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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

• Indice composite, mars 2002 3
Après s’être rapidement redressée, passant de 0,1 % en novembre à 1,1 % en février, la
croissance de l’indicateur avancé s’est accélérée pour se fixer à 1,3 % en mars. Il s’agit de la
plus forte hausse en 15 ans. Une seule composante est maintenant à la baisse, soit une de
moins qu’en février, alors que le secteur de la fabrication tire toujours de l’arrière comme c’est
habituellement le cas au début des reprises.

• Principales grandes cultures: intentions d’ensemencement, 31 mars 2002 5
Les agriculteurs des Prairies projettent d’accroître leurs superficies d’orge, d’avoine, de canola et
de blé dur en 2002. Ils prévoient réduire leurs superficies ensemencées de blé de printemps, de
pois de grande culture et de lin. Dans l’Est, les agriculteurs prévoient ensemencer encore une
fois une superficie inégalée de maïs-grain mais moins de soya.

(suite à la page 2)

Variation saisonnière de l’emploi en milieu rural

Le bulletin d’analyse Variation saisonnière de l’emploi en milieu rural, le vingt-quatrième d’une série qui décrit
les tendances dans les régions rurales du Canada, est basé sur des données d’enquête pour montrer quelle
était la tendance saisonnière de l’emploi en milieu rural de 1996 à 2000. Il est publié en collaboration avec
le Secrétariat rural d’Agriculture et Agroalimentaire Canada.

Selon cette étude, une variation saisonnière plus importante de l’emploi prévaut dans les régions rurales
comparativement aux régions urbaines. Elle se répartit dans presque tous les secteurs industriels. La
productivité industrielle réduite et les salaires moins élevés qui en résultent vraisemblablement présentent
un défi particulier au chapitre du développement et de la revitalisation des régions rurales.

Ce bulletin est utile aux chercheurs et aux décideurs qui ont besoin de renseignements sur la variation
saisonnière de l’emploi en milieu rural afin de concevoir des stratégies économiques appropriées.

Le bulletin Variation saisonnière de l’emploi en milieu rural (21-006-XIF, gratuit) est maintenant
accessible dans Internet (http://www.statcan.ca/francais/freepub/21-006-XIF/free_f.htm). À la page
d’accueil du site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca), cliquez sur Nos produits et services, puis
choisissez Publications gratuites et Agriculture.

Pour obtenir des données ou des renseignements généraux, composez sans frais
le 1 800 465-1991. Pour plus de renseignements, communiquez avec Ray Bollman au (613) 951-3747
(ray.bollman@statcan.ca), Division de l’agriculture.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Indice composite
Mars 2002

Après s’être rapidement redressée, passant de 0,1 %
en novembre à 1,1 % en février, la croissance de
l’indicateur avancé s’est accélérée pour se fixer à 1,3 %
en mars. Il s’agit de la plus forte hausse en 15 ans.
Une seule composante est maintenant à la baisse,
soit une de moins qu’en février, alors que le secteur
de la fabrication tire toujours de l’arrière comme c’est
habituellement le cas au début des reprises.
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La demande des ménages est demeurée un pilier
important, en particulier pour les biens durables, le
secteur de l’habitation ayant légèrement ralenti après
les progressions insoutenables dans le logement au
tournant de 2002. La croissance atténuée de l’indice du
logement a été attribuable aux ventes de maisons, qui

ont reculé par rapport aux niveaux inégalés enregistrés
auparavent. Les mises en chantier ont cependant
rebondi en mars pour se retrouver tout près de leur
nombre le plus élevé en dix ans, enregistré en janvier.
Cette progression a été entraînée par l’Alberta où la
croissance de la population et des revenus est la plus
forte au pays.

Le secteur de la fabrication est demeuré le plus lent
à remonter la pente, affichant une composante encore
en baisse et deux autres qui demeurent inchangées.
L’évolution de ces composantes reste lente puisque
dans le passé, elles ont été plus utiles que les autres
pour indiquer à l’avance l’arrivée des ralentissements
mais étaient en retard pour indiquer les reprises. Ainsi,
le ratio des stocks aux livraisons a commencé à baisser
en octobre 2000, bien avant les autres composantes,
et ne s’est pas encore redressé. Les stocks sont à
l’origine du retard, les fabricants les ramenant souvent
à des niveaux moins élevés au début de la reprise
de la demande, avant que la production n’augmente.
Le nombre d’heures hebdomadaires moyennes de
travail est demeuré inchangé, alors que les nouvelles
commandes ont continué de diminuer légèrement.

La croissance de l’indicateur avancé des États-Unis
est demeurée constante, c’est-à-dire à 0,6 %, les
hausses continuant de s’étendrent et touchant les dix
composantes. Comme au Canada, les composantes
liées à la demande des ménages ont affiché les
progressions les plus fortes.

Données stockées dans CANSIM: tableau 377-0003.

Pour plus de renseignements sur l’économie,
consultez le numéro d’avril 2002 de L’Observateur
économique canadien (11-010-XPB, 23 $ / 227 $), qui
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Francine Roy au
(613) 951-3627, Groupe de l’analyse de conjoncture.
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Indice composite
Octobre

2001
Novembre

2001
Décembre

2001
Janvier

2002
Février

2002
Mars
2002

Dernier
mois

de
données

disponibles
var. en %

Indicateur avancé composite (1992=100) 166,7 166,8 167,3 168,9 170,8 173,0 1,3

Indice du logement (1992=100)1 111,5 112,4 116,0 121,8 126,8 129,8 2,4
Emploi dans les services aux personnes et aux

entreprises (en milliers) 2 476 2 482 2 489 2 503 2 518 2 530 0,5
Indice du cours des actions TSE 300 (1975=1 000) 7 310 7 248 7 248 7 297 7 457 7 650 2,6
Offre de monnaie M1 (en millions de dollars

de 1992)2 98 826 100 671 102 837 105 099 106 661 107 413 0,7
Indice avancé composite des États-Unis

(1992=100)3 107,7 107,7 107,8 108,1 108,7 109,3 0,6

Fabrication
Heures hebdomadaires moyennes de travail 39,1 39,0 38,9 38,9 38,9 38,9 0,0
Nouvelles commandes – biens durables (en

millions de dollars de 1992)4 21 455 21 094 20 482 20 227 19 979 19 934 -0,2
Ratio des livraisons aux stocks de produits finis4 1,69 1,67 1,65 1,65 1,64 1,64 0,005

Commerce de détail
Meubles et articles ménagers (en millions de

dollars de 1992)4 1 628 1 628 1 640 1 653 1 674 1 703 1,7
Ventes d’autres biens durables (en millions de

dollars de 1992)4 7 224 7 155 7 161 7 233 7 353 7 498 2,0
Indice composite non lissé 166,3 167,4 170,0 174,6 175,7 177,3 0,9

1 Indice composite des mises en chantier de logements (unités) et des ventes de maisons (service inter-agences).
2 Données obtenues après déflation par l’Indice des prix à la consommation.
3 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le mois précédent.
4 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur deux mois avant.
5 Différence par rapport au mois précédent.
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Principales grandes cultures:
intentions d’ensemencement
31 mars 2002

Les agriculteurs des Prairies projettent d’accroître
leurs superficies d’orge, d’avoine, de canola et de blé
dur en 2002. Ils prévoient réduire leurs superficies
ensemencées de blé de printemps, de pois de grande
culture et de lin. Dans l’Est, les agriculteurs prévoient
ensemencer encore une fois une superficie inégalée de
maïs-grain mais moins de soya.

Nette diminution de la superficie de blé de printemps

La superficie prévue pour le blé de printemps est
de 19,5 millions d’acres, en baisse de 2,3 millions
d’acres par rapport à 2001. La moyenne quinquennale
est de 20,6 millions d’acres. La plus faible
superficie ensemencée ces dernières années a
été de 18,6 millions d’acres en 1998. Les producteurs
de blé de printemps de l’Ontario ont annoncé qu’ils
ensemenceront 50 000 acres de plus, tandis que les
trois provinces des Prairies réduiront leur superficie
ensemencée de 2,4 millions d’acres.

Intentions d’ensemencement des principales
céréales et graines oléagineuses
Culture 2001 2002 2001

à
2002

Moyenne
quinquennale

en milliers d’acres var. en
en milliers

d’acres

Total, blé 28 356 26 423 -7 27 385

Blé de printemps 21 820 19 480 -11 20 645
Orge 12 395 13 390 8 11 939
Jachère 11 740 11 092 -6 13 158
Canola 9 777 9 870 1 12 274
Blé dur 5 540 5 945 7 5 849
Avoine 4 952 5 767 16 4 767
Maïs-grain 3 103 3 335 7 2 856
Pois de grande culture 3 588 3 240 -10 2 707
Soya 2 574 2 424 -6 2 548
Lin 1 638 1 585 -3 1 820

Progression du blé dur

Les agriculteurs de l’Ouest prévoient
ensemencer 5,9 millions d’acres de blé dur,
en hausse de 405 000 acres comparativement
à 2001 et de 96 000 acres par rapport à la moyenne
quinquennale. Le sommet actuel, atteint en 1998, est
de 7,3 millions d’acres. Chacune des trois provinces
des Prairies indique qu’elle augmentera sa superficie.
Les superficies de blé dur et de blé de printemps ont
suivi la même tendance d’une année à l’autre. En
effet, lorsque l’une augmente, l’autre diminue. Le blé
dur est bien adapté aux conditions de sécheresse, et
l’annonce d’une autre saison de sécheresse peut avoir

Note aux lecteurs

L’Enquête sur les intentions d’ensemencement de mars a été
réalisée par interview téléphonique auprès de 12 200 exploitants
agricoles au cours de la dernière semaine de mars. Ce rapport
indique les superficies des grandes cultures que les producteurs
projettent d’ensemencer pour la campagne agricole 2002-2003.
Puisqu’elles reflètent les intentions des producteurs en
mars, ces intentions d’ensemencement peuvent différer des
superficies qui seront effectivement ensemencées plus tard
dans l’année. Les changements touchant les perspectives du
marché, les prix attendus et les conditions météorologiques
printanières, tout comme les estimations d’ensemencement
publiées aujourd’hui pourraient contribuer à la modification
des choix de cultures à ensemencer. Les estimations des
superficies effectivement ensemencées seront diffusées
le 28 juin.

influé sur les décisions des agriculteurs, malgré la
lenteur du mouvement hors ferme du blé dur au cours
de la campagne agricole 2001-2002.

Fléchissement de la superficie ensemensée
de pois secs

Une diminution de la superficie de pois secs
est attendue. Cette superficie reculera de 10 % par
rapport à 2001 pour atteindre 3,2 millions d’acres et
croîtra d’un demi-million d’acres comparativement à
la moyenne quinquennale de 2,7 millions d’acres. La
Saskatchewan et le Manitoba réunis prévoient diminuer
l’ensemencement de 395 000 acres, tandis que
l’Alberta a annoncé un accroissement de la superficie
ensemensée de 50 000 acres.

Légère hausse de la superficie de canola

Les producteurs de canola, la principale graine
oléagineuse du Canada, ont dit avoir l’intention
d’augmenter leur superficie de 1 % par rapport
à 2001 pour atteindre 9,9 millions d’acres. La plus
récente moyenne quinquennale est de 12,3 millions
d’acres. Le Manitoba a l’intention d’accroître sa
superficie de canola de 200 000 acres, tandis que la
Saskatchewan réduira la sienne de 100 000 acres.

Augmentation des intentions pour l’orge

Les producteurs d’orge prévoient
ensemencer 13,4 millions d’acres, en hausse de 8 %
par rapport à 2001. La moyenne quinquennale est
de 11,9 millions d’acres. Les cours de l’orge étaient
excellents l’hiver dernier, ce qui a incité les producteurs
à en accroître la superficie au printemps. Les prix ont
toutefois chuté depuis la tenue de l’enquête. Le Québec
et l’Ontario ont accru leur superficie de 93 000 acres
au total, tandis que la Saskatchewan et l’Alberta ont
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augmenté la leur de 950 000 acres. Le Manitoba
prévoyait ensemencer 50 000 acres de moins.

Une autre récolte inégalée de maïs-grain
est attendue dans l’Est

Les producteurs de maïs-grain de l’Est ont annoncé
leur intention d’ensemencer une superficie inégalée
de 3,2 millions d’acres, en hausse de 7 % par rapport
aux 3,0 millions d’acres de 2001. Cela constituera un
nouveau sommet pour les superficies ensemencées au
Québec. La popularité du maïs-grain lui vient de son
utilisation dans la ration primaire pour le secteur porcin
dans les deux premières provinces productrices de porc,
l’Ontario et le Québec, ainsi que comme intrant dans
l’industrie en pleine croissance de l’éthanol-carburant.

Les superficies de soya doublent au Manitoba,
mais chutent dans l’Est

Le Manitoba prévoit plus que doubler sa superficie
de soya, pour atteindre 100 000 acres. Par contre,

les principales provinces productrices, l’Ontario
et le Québec, s’attendent l’une comme l’autre à
réduire leur superficie de 8 %. Il s’agit d’un recul net
de 150 000 acres à l’échelon national comparativement
à 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableaux
001-0004, 001-0010, 001-0017 à 001-0020.

La publication Série de rapports sur les grandes
cultures no 2: Superficies projetées en mars pour
les principales grandes cultures au Canada, 2001,
vol. 81 (22-002-XIB, 11 $ / 66 $; 22-002-XPB, 15 $ / 88 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec David Burroughs
au (613) 951-5138 (dave.burroughs@statcan.ca)
ou avec Daniel Bergeron au (613) 951-3864
(daniel.bergeron@statcan.ca), Division de
l’agriculture.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Assurance-emploi
Février 2002 (données provisoires)

Le nombre estimatif de Canadiens (données
désaisonnalisées) recevant des prestations ordinaires
d’assurance-emploi était de 553 480 en février, en
baisse de 1,0 % par rapport à janvier. L’Ontario (-4,4 %)
est arrivé en tête, et sept provinces et territoires ont
enregistré une diminution d’un mois à l’autre. À l’échelon
national, le nombre de prestataires ordinaires était en
hausse de 12,1 % comparativement à février 2001.

Nombre de bénéficiaires recevant des
prestations ordinaires

Fév.
2002p

Janv.
à

fév.
2002

Fév.
2001

à
fév.

2002
données désaisonnalisées

var. en %

Canada 553 480 -1,0 12,1

Terre-Neuve-et-
Labrador 37 430 0,9 8,3

Île-du-Prince-Édouard 8 440 -1,6 -0,7
Nouvelle-Écosse 30 540 0,0 3,0
Nouveau-Brunswick 34 940 0,3 3,7
Québec 189 020 -0,7 10,2
Ontario 132 870 -4,4 22,7
Manitoba 13 500 -0,1 11,0
Saskatchewan 11 000 -0,8 0,4
Alberta 29 050 2,9 11,4
Colombie-Britannique 63 510 -0,5 15,8
Yukon 740 1,4 -6,3
Territoires du

Nord-Ouest et
Nunavut 980 -1,0 -2,0

données non désaisonnalisées

Territoires du
Nord-Ouest 720 -8,9 -11,1

Nunavut 350 -2,8 12,9

p Données provisoires

Les prestations ordinaires versées en février ont
totalisé 739,7 millions de dollars, en baisse de 2,5 %
par rapport à janvier et en hausse de 18,8 % par rapport
à février 2001. Le nombre de demandes initiales et
renouvelées reçues a diminué de 4,5 % pour atteindre
un chiffre estimatif de 238 410 en février, soit 0,2 % de
moins que le nombre observé en février 2001.

Statistiques sur l’assurance-emploi

Fév.
2001

Janv.
2002

Fév.
2002

Janv.
à

fév.
2002

Fév.
2001

à
fév.

2002
données désaisonnalisées

var. en %

Bénéficiaires ordinaires 493 620 559 210p 553 480p -1,0 12,1
Montant versé de

prestations
ordinaires (en
millions de dollars) 622,4 759,0 739,7 -2,5 18,8

Demandes reçues (en
milliers) 238,8 249,5 238,4 -4,5 -0,2

données non désaisonnalisées

var. en %

Ensemble des
bénéficiaires (en
milliers) 840,5 1 031,7p 1 022,8p -0,9 21,7

Bénéficiaires ordinaires
(en milliers) 645,2 742,2p 725,7p -2,2 12,5

Demandes reçues (en
milliers) 193,7 357,4 192,7 -46,1 -0,5

Montant versé (en
millions de dollars) 1 096,4 1 530,1 1 380,3 -9,8 25,9

données cumulatives (janvier à février)

2001 2002 2001 à 2002

var. en %

Demandes reçues (en
milliers) 541,9 550,0 1,5

Montant versé (en
millions de dollars) 2 447,9 2 910,4 18,9

p Données provisoires.
Note: L’ensemble des bénéficiaires inclut tous les prestataires recevant

des prestations de type ordinaire (par exemple, en raison d’’un
licenciement) ou des prestations spéciales (par exemple, pour cause
de maladie).

Nota: Les estimations du programme des statistiques
de l’assurance-emploi sont produites à partir de
données administratives et peuvent de temps à
autre subir l’effet de changements apportés à la Loi
sur l’assurance-emploi. Par exemple, en mai 2001,
la Loi sur l’assurance-emploi a été modifiée afin
d’éliminer la règle de l’intensité, de remanier la
modalité de remboursement des prestations, d’apporter
de nouvelles règles concernant les parents qui
réintègrent le marché du travail et d’harmoniser les
règles concernant les pêcheurs à leur compte avec les
changements apportés aux règles de prestations de
maternité et de prestations parentales.

Le nombre de bénéficiaires représente toutes
les personnes qui reçoivent des prestations
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d’assurance-emploi durant la semaine comprenant la
quinzième journée du mois. Les prestations ordinaires
versées représentent le montant total d’argent perçu par
les individus durant le mois. Ces différentes périodes de
référence doivent être prises en considération lorsque
des comparaisons sont faites entre les deux séries.

Tout en demeurant à l’intérieur des paramètres de la
Loi sur l’assurance-emploi, les provinces ou les régions
administratives de Développement des ressources
humaines Canada possèdent une certaine autonomie
dans l’application des procédures administratives
touchant les demandes de renouvellement. Les
utilisateurs de données doivent donc prendre en
considération que des mouvements dans les niveaux
d’un mois à l’autre peuvent être attribuables à l’utilisation
de procédures administratives différentes touchant les
demandes de renouvellement d’une province, d’un
territoire ou d’une région à l’autre.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 276-0001
à 276-0006, 276-0009, 276-0011, 276-0012, 276-0015
et 276-0016.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec la Sous-section du
service à la clientèle au (613) 951-4090 ou composez
sans frais le 1 866 873-8788 (travail@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Gilles
Groleau au (613) 951-4091 ou avec Dominique Pérusse
au (613) 951-4064, Division de la statistique du travail.

Contreplaqués de construction
Février 2002

Les usines de contreplaqués de construction en ont
produit 166 080 mètres cubes en février, en hausse
de 0,8 % par rapport aux 164 780 mètres cubes produits
en février 2001.

La production cumulative à la fin de février s’est
chiffrée à 346 207 mètres cubes, en hausse de 3,2 %
comparativement aux 335 335 mètres cubes produits
durant la même période en 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0005.

Le numéro de février 2002 de Contreplaqués de
construction, vol. 50, no 2 (35-001-XIB, 5 $ / 47 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion

au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Gilles
Simard au (613) 951-3516 (simales@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Statistiques de bois à pâte et de déchets
de bois
Février 2002

En février, les arrivages de bois à pâte ont
atteint 3 726 497 mètres cubes, en baisse de 12,2 %
par rapport aux 4 243 901 mètres cubes enregistrés
en février 2001. Les arrivages de déchets de bois
ont diminué de 3,3 %, passant de 7 075 529 mètres
cubes en février 2001 à 6 841 901 mètres cubes en
février 2002. La consommation de bois à pâte et de
déchets de bois a totalisé 9 336 254 mètres cubes, en
baisse de 1,6 % comparativement aux 9 492 138 mètres
cubes observés en février 2001.

Les stocks de fermeture pour le bois à
pâte et les déchets de bois se sont établis
à 13 071 958 mètres cubes, en baisse de 16,3 %
par rapport aux 15 614 210 mètres cubes affichés
en février 2001. Le total cumulatif à la fin de
février pour la consommation de bois à pâte
et de déchets de bois a affiché une diminution
de 3,3 %, passant de 20 194 394 mètres cubes
en 2001 à 19 530 947 mètres cubes en 2002. Les
données pour 2001 ont été révisées.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 303-0008
et 303-0021.

Le numéro de février 2002 de Statistiques
de bois à pâte et de déchets de bois, vol. 45,
no 2 (25-001-XIB, 6 $ / 55 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Gilles
Simard au (613) 951-3516 (simales@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.
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Statistiques sur les télécommunications
Quatrième trimestre de 2001

Le numéro du quatrième trimestre de 2001 de
Statistiques trimestrielles des télécommunications,
vol. 25, no 4 (56-002-XIF, 21 $ / 40 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Heidi Ertl au (613)
951-1891 ou avec Jo Anne Lambert au (613) 951-6673,
Division des sciences, de l’innovation et de l’information
électronique.

Statistiques sur le commerce des sociétés
affiliées à l’étranger
1999

Les entreprises canadiennes fournissent des services
à leurs clients à l’étranger surtout par l’entremise de
leurs sociétés affiliées, mais c’est en grande partie par
l’exportation qu’elles leur offrent des biens, selon une
nouvelle étude sur les statistiques du commerce et de
l’investissement pour 1999.

Le Canada est l’un des pays les plus axés sur le
commerce et l’un de ceux qui sont le plus axés sur
l’investissement direct. Les entreprises peuvent choisir
de faire concurrence sur les marchés étrangers, soit en
produisant des biens et des services au Canada et en
les exportant vers ces marchés, soit en établissant une
présence commerciale à l’étranger par l’intermédiaire
de sociétés affiliées.

En 1999, la valeur totale des services exportés par
les entreprises canadiennes s’est fixée à 52 milliards
de dollars. Par contre, les ventes des sociétés affiliées
à l’étranger du secteur des services se sont chiffrées
à 124 milliards de dollars, ce qui représente plus de deux
fois le montant des exportations transfrontalières.

Par ailleurs, la valeur totale des biens exportés a
atteint 365 milliards de dollars, tandis que la valeur des

ventes des sociétés affiliées à l’étranger productrices de
biens s’est fixée à de 177 milliards de dollars, soit tout
juste un peu moins de la moitié de celle des exportations
transfrontalières.

Au total, les sociétés affiliées d’entreprises
canadiennes faisant affaire à l’étranger ont réalisé
des ventes d’un peu plus de 300,4 milliards de dollars
en 1999, année pendant laquelle elles ont compté
environ 772 000 employés. Les fournisseurs de
services ont représenté environ 40 % des ventes et des
emplois. Environ les deux tiers de toutes les ventes ont
été effectuées aux États-Unis.

Quatre secteurs d’activité ont représenté 63 % des
ventes dont les fournisseurs de services ont fait état
en 1999. Il s’agit de l’information et l’industrie culturelle,
la finance, les assurances ainsi que le transport et
l’entreposage.

Environ 25 % des ventes de services ont été
effectuées dans le secteur de l’information et de
l’industrie culturelle, tandis que 28 % des ventes de
services ont été réalisées dans les secteurs de la
finance et des assurances combinés.

La production de biens a par contre été dominée par
les filiales à l’étranger du secteur de la fabrication, qui
ont fait état de 81 % des ventes et de 82 % des emplois.

Le document de recherche Statistiques sur le
commerce des sociétés affiliées à l’étranger, 1999:
La livraison des biens et des services sur les
marchés internationaux, no 4 (11F0027MIF, gratuit)
est accessible dans le site Web de Statistique Canada
(www.statcan.ca). À la page d’accueil, choisissez Nos
produits et services, puis Documents de recherche
(gratuits) et Comptes nationaux.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Colleen Cardillo
au (613) 951-3486 (colleen.cardillo@statcan.ca)
ou avec Art Ridgeway au (613) 951-8907
(art.ridgeway@statcan.ca), Division de la balance des
paiements.
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NOUVEAUX PRODUITS

Statistiques sur le commerce des sociétés affiliées
à l’étranger, 1999: La livraison des biens et des
services sur les marchés internationaux, 1999
Numéro au catalogue: 11F0027MIF02004
(gratuit).

Bulletin d’analyse, régions rurales et petites villes
du Canada, 1996-2000, vol. 3, no 8
Numéro au catalogue: 21-006-XIF
(gratuit).

Série de rapports sur les grandes cultures, vol. 81,
no 2
Numéro au catalogue: 22-002-XIB (11$/66$).

Série de rapports sur les grandes cultures, vol. 81,
no 2
Numéro au catalogue: 22-002-XPB (15$/88$).

Statistiques de bois à pâte et de déchets de bois,
février 2002, vol. 45, no 2
Numéro au catalogue: 25-001-XIB (6$/55$).

Contreplaqués de construction, février 2002, vol. 50,
no 2
Numéro au catalogue: 35-001-XIB (5$/47$).

Statistiques trimestrielles des télécommunications,
quatrième trimestre de 2001, vol. 25, no 4
Numéro au catalogue: 56-002-XIF (21$/40$).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Produits et services et Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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